
809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CACCIA E PESCA 30 novembre 2012,
n. 519

Progetto “Fishinmed” del P.O. ENPI CBC MED
- I.B/12/441. Presa d’atto dell’istruttoria effet-
tuata dalla Commissione esaminatrice per il con-
ferimento di 5 incarichi presso il Servizio Caccia
e Pesca dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale. Approvazione graduatoria “External
Audit” ed affidamento incarico al Sig. Nicola
Capurso.

L’anno 2012 addì 30 del mese di novembre, in
Bari nella sede del Servizio Caccia e Pesca:

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e
succ. modificazioni;

Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/1997;

Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009. n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Vista l’istruttoria espletata sugli atti d’ufficio dal
Dirigente dell’Ufficio Pesca;

premesso che:
• L’Unione Europea, con la Programmazione

2007/2013. ha istituito un nuovo strumento finan-
ziario - E.N.P.I. - con cui implementare le attività
di Cooperazione di vicinato e partenariato;

• per decisione della Commissione Europea, è stato
affidata alla Regione Sardegna la gestione

del Programma di Cooperazione “E. N.
CBC Mediterranean Sea Basin Programme”;

• il Servizio Caccia e Pesca della Regione Puglia, a
seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di
Gestione del P.O., ha presentato in qualità di Lead
Partner, unitamente a partners italiani, della
Grecia, del Libano, della Tunisia e dell’Egitto il
progetto denominato “FISHINMED”;

• il Comitato di Sorveglianza del P.O. ha ritenuto
ammissibile a finanziamento ed ha approvato il
progetto “FISHINMED”;

• La Giunta Regionale con Deliberazione n. 2937
del 29/12/2011 ha preso atto dell’avvenuta appro-
vazione e ammissione a finanziamento del pro-
getto “FISHINMED”e, ai fini dell’iscrizione dei
capitoli in Entrata e in Spesa relativi al progetto,
ha proceduto alla variazione di Bilancio;

• Con nota prot. A00043 del 01/07/2011, n. 2523 il
Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, atteso l’in-
sufficiente dimensionamento in termini di risorse
umane rispetto ai compiti derivanti dall’attua-
zione dei progetti sopra richiamati, ha trasmesso
al Servizio Personale e Organizzazione, la
richiesta di attivazione della procedura di inter-
pello interno per l’acquisizione di risorse umane
riferite ai profili professionali: amministrativo,
giuridico, economico-finanziario e tecnico;

• Con l’avviso di mobilità interna n. 45/011/RMC
del 02/08/2011 è stata esperita la procedura di
verifica della possibilità di individuare all’interno
dell’Amministrazione le risorse umane necessarie
allo svolgimento delle attività oggetto della
richiesta di affidamento;

• A seguito del succitato avviso, non è pervenuta al
Servizio Caccia e Pesca alcuna istanza per l’as-
senza nell’organico regionale di figure professio-
nali esperte, richieste espressamente dal Dirigente
competente per lo svolgimento di attività partico-
lari e specifiche;

Considerato che:
- Con D.D.S. n. 148 del 24 luglio 2012 è stato

approvato l’Avviso Pubblico per il conferimento
di 5 incarichi di collaborazione presso il servizio
Caccia e Pesca dell’Area Politiche per lo sviluppo
Rurale;

- Con la D.D.A. n. 213 del 4/10/2012 è stata nomi-
nata la Commissione esaminatrice per la valuta-
zione delle candidature, successivamente modifi-
cata con D.D.A. n. 215 dell’8/10/2012;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013

- La Commissione esaminatrice ha espletato i
propri compiti, redigendo, per ogni figura profes-
sionale richiesta appositi verbali;

- Con verbale n. 7 del 13 novembre 2012 la Com-
missione ha concluso i lavori relativi alla valuta-
zione dei candidati all’incarico di External Audit
nell’ambito del progetto “Fishinmed;

- Con nota prot. n. 3799 di pari data sono state
affisse all’Albo del Servizio Caccia e Pesca le
risultanze del colloquio con i candidati ammessi
per l’incarico di External Audit;

- Con successiva nota prot. n. 3854 del 19/11/2012
è stato trasmesso al Dirigente del Servizio Caccia
e Pesca, dott. Giuseppe Leo, il Verbale n. 7 per
l’approvazione della graduatoria finale;

- Con nota prot. n. 3943 del 26/11/2012 il Dirigente
del Servizio Caccia e Pesca ha dato formale
comunicazione di superamento della prova selet-
tiva al candidato risultante primo in graduatoria,
dott. Capurso Nicola nato ad Andria il
08/07/1966, con invito a restituire copia della
stessa nota controfirmata per accettazione delle
modalità e condizioni di incarico ivi contenute.

Le prestazioni oggetto dell’incarico, come
meglio definite nell’allegato VII del Grant Contract
n. 37/2604 del 10/10/2011, sono così sintetizzabili:
- Controllo della spesa in conformità alla norma-

tiva nazionale, comunitaria e specifica del Pro-
gramma;

- Revisione contabile e finanziaria e certificazione
delle spese del Progetto “Finshinmed” nell’am-
bito del Programma ENPI CBC MED;

- Verifica e convalida delle spese sostenute ogni
semestre dal Servizio Caccia e Pesca per la realiz-
zazione del Progetto;

- Redazione dei report rendicontativi previsti dal
programma di finanziamento - con particolare
riferimento ai Report semestrali da redigere in
formato cartaceo ed online nonchè delle relazioni
intermedie e finali nel rispetto delle normative
UE e dello specifico programma di finanzia-
mento;

- Supporto e partecipazione alle valutazioni e veri-
fiche effettuate dagli External Audits di tutti i
partners nazionali e non, sia in itinere che post
progetto, per quanto concerne gli aspetti ammini-
strativi, contabili e finanziari del Progetto;

- Partecipazione a incontri di coordinamento perio-
dici con il personale dell’Ente Regione.

Considerato, altresì, che lo stesso ha dichiarato
che l’incarico sarà svolto secondo le modalità indi-
cate nella presente richiesta e nell’allegato VII del
Grant Contract n. 37/2604 del 10/10/2011, che ha
debitamente sottoscritto per accettazione;

Visto che, con nota n. 1012 del 28/05/2012 il Ser-
vizio Mediterraneo ha notificato l’Atto Dirigenziale
n. 12 del 30/01/2012 con cui ha provveduto all’im-
pegno della somma complessiva di euro 678.372,90
di cui 648.659,91 sul cap. 1083244 e la somma di
euro 29.712,99 sul capitolo 1083245;

Considerato che, con la stessa nota viene preci-
sato che gli impegni sono stati assunti per il
50% delle risorse complessive di progetto e che il
residuo sarà impegnato per l’anno 2013;

Visto che l’attivazione ha riguardato collabora-
zioni esterne che si configurano di particolare com-
petenza ed altamente qualificate in linea con le pre-
scrizioni di cui all’art. 7, comma 6 del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i., al fine di dare attuazione al pro-
getto su richiamato.

Per quanto innanzi specificato, si ritiene di
approvare le risultanze espresse dalla Commissione
esaminatrice esplicitate con il verbale n. 7 e di con-
ferire l’incarico al dott. Capurso Nicola, nato ad
Andria l’8/07/1966;

Il professionista (dott. Capurso Nicola) assume
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

810



811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces-
sari ovvero il riferimento a dati sensibili

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r.
28/01 e successive modifiche ed integrazioni

“U.P.B. di spesa 04.02.01 del Bilancio di previ-
sione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2012” con impegno a valere sul capitolo
1083244 per euro 648.659,91 e sul capitolo
1083245 per euro 29.712,99.

La spesa derivante dal presente provvedimento,
pari ad euro 7.019,44 (settemiladiciannove/44)
comprensiva di ogni onere fiscale e contributivo
dovuto, risulta già impegnata con Determinazione
del Dirigente del Servizio Mediterraneo n. 12 del
30/01/2012.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa del Bilancio regionale. 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Pesca;

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’a-
dozione della presente decisione finale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui
si intendono integralmente riportate:

- Di prendere atto e fare proprie le valutazioni
espresse dalla commissione esaminatrice e ripor-
tate nel verbale n. 7, che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante;

- Di approvare la graduatoria finale e, pertanto, di
conferire al dott. Capurso Nicola, nato ad Andria
il 08/07/1966, l’incarico di collaborazione coordi-
nata e continuativa di External Audit presso il
Servizio Caccia e Pesca relativamente al progetto
“FISHINMED;

- Di stabilire che l’incarico sarà svolto secondo le
modalità indicate nell’allegato VII del Grant Con-
tract n. 37/2604 del 10/10/2011° che il professio-

nista incaricato, dott. Capurso Nicola, ha debita-
mente sottoscritto per accettazione;

- Di procedere all’affidamento dell’incarico previa
stipula di atto convenzionale con il professionista
incaricato;

- di approvare l’allegato “Schema di Conven-
zione”, composto da n. 4 fogli, e l’allegato VII del
Grant Contract n. 37/2604 del 10/10/2011 com-
posto da n. 18 facciate, quali parti integrali e
sostanziali del presente atto;

- Di nominare Responsabile Unico del Procedi-
mento il Dirigente del Servizio Pesca;

- di liquidare Con successivi atti le somme dovute
dietro presentazione di fattura da parte del profes-
sionista incaricato che si assume tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’arti-
colo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e suc-
cessive modifiche;

- di disporre la pubblicazione del presente atto nel
sito http://concorsi.regione.puglia.it//avvisi;

- di trasmettere copia del presente atto alla compe-
tente Sezione Regionale di Controllo della Corte
dei Conti per l’esercizio del controllo sulla
gestione (Delibera Corte dei Conti n. 4 del
17/02/2006) ai sensi dell’art. 1 c. 173 della Legge
n. 266/2005;

- Il provvedimento viene redatto in forma integrale.

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse

Agroalimentari;
- sarà pubblicato nel sito internet 

www.sistema.puglia.it
- il presente atto, composto da n. 5 facciate e da n.

2 allegati per n. 22 fogli complessivi, è adottato in
un unico originale.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Leo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013812



813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013814



815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013816



817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013818



819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013820



821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013822



823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013824



825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013826



827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013828



829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013830



831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-01-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CULTURA E SPETTACOLO 11 dicembre
2012, n. 406

PO FESR PUGLIA 2007/2013 - Asse IV - Linea
4.3 - Azione 4.3.2 - Intervento “I”. Determina-
zione n. 122 del 12/07/2012 di approvazione
Avviso Pubblico “Innovazione nella rete delle
residenze teatrali” e successive determinazioni
n. 186/2012 e n. 212/2012. Approvazione gradua-
toria. Impegno di spesa. N. Gara 4692772.

Il giorno 11/12/2012 in Bari, nella sede del Ser-
vizio Cultura e Spettacolo via Gobetti, 26 sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile del pro-
cedimento è stata adottata la presente determina-
zione

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 
CULTURA E SPETTACOLO

Visti
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n. 7/97 e

s.m..
- gli artt.4, 16 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.;
- gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. 161/2008;
- il d.p.g.r. 675/2011 che ha istituito il Servizio Cul-

tura e Spettacolo;
- il d.p.g.r. 885/2011 di rettifica al d.p.g.r. 675/11;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di

protezione dei dati personali” in merito ai Prin-
cipi applicabili ai trattamenti effettuati dai sog-
getti pubblici;

Visti altresì:
- il nuovo Programma Operativo (P.O.) FESR

2007-2013 della regione Puglia, approvato con
deliberazione della Giunta regionale n. 2941 del
29/12/2011 (BURP n. 7/2012), a seguito della
Decisione Comunitaria C(2011)9029 del
01/12/2011;

- il d.p.g.r. 886/2008 e s.m. con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’attuazione del PO
Fesr 2007/2013;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 651 del
09/03/2010 di modifica, integrazione e specifica-
zione alle direttive concernenti le procedure di
gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”,

approvate con deliberazione della Giunta regio-
nale n.165/2009; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2424
del 08/11/2011e s.m. di adeguamento degli inca-
richi di responsabile di Linea di Intervento del
P.O. Fesr Puglia 2007/2013;

- il Regolamento (CE) 1998/2006 della Commis-
sione del 15/12/2006 (applicazione degli artt. 87 e
88 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore
“de minimis”) e il Regolamento (CE) n. 800/2008
(regolamento generale di esenzione per cate-
goria);

- il Regolamento regionale n. 2 del 31/01/2012 e
s.m.i relativo alla disciplina della concessione di
agevolazioni in regime “de minimis”

- il Regolamento UE n. 360/2012 della Commis-
sione del 25/04/2012 (GUUE 26/04/2012 n. 114);

Premesso che:
- con deliberazione n. 1825/2011, successivamente

modificata e rettificata con DGR n.2426/2011,
DGR n. 2549/2011 e DGR n.1554/2012, la
Giunta regionale ha approvato la nuova versione
del PPA per il periodo 2007- 2013 dell’Asse IV
del P.O. FESR Puglia 2007/2013, 

- la summenzionata deliberazione n. 1825/2011 ha
incluso le modifiche approvate dal Comitato di
Sorveglianza nella seduta svoltasi l’11 maggio
2011 apportate all’Asse IV; nello specifico l’inse-
rimento, tra le tipologie di intervento regionale,
del regime di aiuto “de minimis”e l’ampliamento
dei soggetti beneficiari alle imprese di piccole
dimensioni;

- l’Amministrazione regionale ha previsto, per l’at-
tuazione a valere sul P.P.A. 2007-2013 dell’Asse
IV - Linea d’Intervento 4.3, tra gli interventi a
titolarità regionale dell’ Azione 4.3.2, l’ Inter-
vento I “Potenziamento e valorizzazione della
programmazione di spettacolo dal vivo sul terri-
torio regionale” finalizzato a promuovere lo svi-
luppo e l’ammodernamento delle imprese teatrali
che valorizzano il patrimonio degli spazi teatrali
pubblici, attraverso la concessione di agevola-
zioni in regime di “de minimis”, 

- con determinazione del Dirigente ad Interim del
Servizio Cultura e Spettacolo n. 122 del
12/07/2012 pubblicato nel BURP n. 115 del
02/08/2012 è stato indetto l’Avviso Pubblico
“Innovazione nella rete delle residenze teatrali


